

**Устройство асфальтовой  
дороги в с. Кортен района  
Тараклия ул. Мичурина**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 43-04-2021**

**Устройство асфальтовой дороги в с. Кортен района Тараклия ул.  
Мичурина**

**Valoarea de deviz 394 410,19 lei**

Intocmit in prețuri curente 17.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. ул. Мичурина (сплошное покрытие)</b>				
1	DII55D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 3 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина слоя: 3 см) $k=0,6$	m2	600,00	4,13 0,36	2 479,68 217,08
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории) за два раза $k=2,0$	100m2	12,00	151,20 0,00	1 814,40 0,00
3	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in	100 m3	1,20	2 403,65 228,15	2 884,38 273,78

1	2	3	4	5	6	7
		parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%)				
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,72	<u>7 798,20</u> 0,00	<u>5 614,70</u> 0,00
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	1 200,00	<u>166,14</u> 2,70	<u>199 369,32</u> 3 240,00
		<i>Total</i>	lei			212 162,48
		<b>Total ул. Мичурина (сплошное покрытие) Inclusiv salariu</b>				<b>212 162,48 3 730,86</b>
		<b>2. Ямочный ремонт</b>				
6	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	100,00	<u>199,91</u> 26,23	<u>19 990,50</u> 2 623,50
7	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3	m2	320,00	<u>173,18</u> 13,01	<u>55 416,00</u> 4 161,60

1	2	3	4	5	6	7
		м2: толщиной 5 см)				
		<i>Total</i>	lei			75 406,50
		<b>Total Ямочный ремонт Inclusiv salariu</b>				<b>75 406,50 6 785,10</b>

		Total	lei	287 568,98
		Соц. страхование	24 %	2 523,83
		Накладные расходы	10 %	29 009,28
		Итого		319 102,10
		Сметная прибыль	3 %	9 573,06
		Итого		328 675,16
		НДС	20 %	65 735,03
				<b>394 410,19</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>10 515,96</b>

Intocmit

Тулуш Д.Д.

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Устройство асфальтовой  
дороги в с. Кортен района  
Тараклия ул. Мичурина**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 43-04-2021

### Устройство асфальтовой дороги в с. Кортен района Тараклия ул. Мичурина

**Valoarea de deviz 394 410,19 lei**

Intocmit in prețuri curente 17.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 43-04-2021:				

#### Manopera:

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	222,78	45,00	10 025,10
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,084	45,00	273,78
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,824	45,00	217,08
		<b>Total manopera</b>				<b>10 515,96</b>

#### Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	169,20	1 090,00	184 428,00
2.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,60	150,00	540,00
3.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	48,30	1 200,00	57 960,00
4.	23203226000401	Bitum	t	0,7416	7 500,00	5 562,00
5.	23203226001101	Bitum	t	0,252	7 500,00	1 890,00
6.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	19,20	14,00	268,80
7.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,52	10,00	115,20
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>250 764,00</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	21,00	50,00	1 050,00
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	15,60	450,00	7 020,00
3.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	2,556	540,00	1 380,24
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,216	244,00	52,70
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,536	400,00	1 814,40
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	9,48	289,00	2 739,72
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	10,4424	250,00	2 610,60
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	9,48	300,00	2 844,00
9.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	15,60	0,00	0,00
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	9,48	560,00	5 308,80
11.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	3,36	50,00	168,00
12.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	3,36	120,00	403,20
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	2,556	260,00	664,56

14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,656	50,00	232,80
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>26 289,02</b>

Total	lei	287 568,98
Соц. страхование	24 %	2 523,83
Накладные расходы	10 %	29 009,28
Итого		319 102,10
Сметная прибыль	3 %	9 573,06
Итого		328 675,16
НДС	20 %	65 735,03
<b>Total deviz:</b>		<b>394 410,19</b>

Intocmit

Тулущ Д.Д.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Устройство асфальтовой дороги в с. Investitor Примария с. Кортен  
Кортен района Тараклия ул. Мичурина**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. ул. Мичурина (сплошное покрытие)</b>				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 3 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина слоя: 3 см) κ=0,6	m2			4,13 0,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	45,00	0,36
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	10,00	0,15
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	540,00	2,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	50,00	0,21
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	260,00	1,11
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории) за два раза κ=2,0	100m2			151,20 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	151,20
3	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%)	100 m3			2 403,65 228,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	45,00	228,15
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	8,7020	250,00	2 175,50
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			7 798,20 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 725,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	244,00	73,20
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			166,14 2,70
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	45,00	2,70
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 090,00	153,69

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	150,00	0,45
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	14,00	0,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	289,00	2,28
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	560,00	4,42
		<b>2. Ямочный ремонт</b>				
6	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			199,91 ----- 26,23
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	45,00	26,23
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 200,00	138,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 500,00	4,50
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	450,00	27,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	120,00	0,96
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	0,00	0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	50,00	0,25
7	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			173,18 ----- 13,01
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	45,00	13,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 200,00	138,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 500,00	4,50
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	450,00	13,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	120,00	0,96
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	0,00	0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	50,00	0,25

**APROBAT:**

**Intocmit**  
Тулуш Д.Д.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.